censi che sono dotate di presbiterio non absidato, tuttavia normalmente l’abside è presente.
49 Fantini, Gli antichi edifici cit., p. 288, fig. 415.
50 Ibid., p. 287, figg. 413 e 414.
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51 In realtà accade il contrario, e cioè che siano le difese artificiali a integrare quelle naturali,
ma il risultato in termini di scelta di collocazione è lo stesso.

52 Utilizziamo questo termine a indicare le espansioni urbane esterne alle mura che spesso sor-
gono spontaneamente a ridosso delle porte delle città, anche se nel caso di Pianoro, viste le sue
dimensioni, il suo uso è solo evocativo.

53 In Settia, Castelli e villaggi cit., appendici 4 e 5.
54 Ciò è vero fin dall’antichità nelle fortificazioni la cui estensione è legata alla morfologia. Si

veda per esempio il caso degli hillforts protostorici dell’Europa centrale e delle isole britanniche,
in Hogg, Storia delle fortificazioni cit.
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Appendice documentaria

1.
1220, [Bologna], in palacio comunis.
Nel consiglio di credenza, riunito pro condempnationibus legendis, Guglielmo de

Posterula, podestà di Bologna, a nome del comune, sequestra tutte le proprietà che il
conte Alberto figlio del fu conte Alberto di Prato aveva venduto a Lamberto figlio di Al-
berto di Pianoro con un contratto redatto dal notaio Anselmo di Pianoro che è trascritto
nella sentenza, dato che la vendita era stata operata contro una precisa disposizione sta-
tutaria che vietava a coloro che non fossero cittadini di Bologna di alienare le loro pro-
prietà in città e nel territorio senza l’autorizzazione del podestà ottenuta previo parere
favorevole della maggioranza del consiglio del comune.

ASBo, Comune-Governo, Diritti e oneri del comune, Registro Grosso, vol. I, c. 329r.
Edito in L.V. Savioli, Annali bolognesi, II/II, Bassano 1789, n. 506, pp. 456-457.

Quia repertum est comitem Albertum filium quondam comitis Alberti de Prata, qua-
rumdam suarum possessionum alienationem fecisse contra formam statuti civitatis Bo-
nonie sicut scriptum est per manum Anselmi de Planorio notario, cuius alienationis se-
ries hic est: “Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, die primo mensis ianua-
rii, indictione octava. Cartam venditionis fecit dominus comes Albertus filius condam
domini comitis Alberti de Prato Lamberto filio Alberti de Planoro et suis heredibus de
omni eo quod habet et tenet et possidet vel aliquis alius habet vel tenet vel possidet suo
nomine in castro Planori et curia nec non et eius districtu et pertinentia, et in castro Li-
vrignani vel eius curia et districtu, et in Turriano et eius pertinentia, et in castro Faval.
et in curia et in districtu, et in Muxillano et eius curia vel pertinentia, in Siviçano et eius
pertinentia, et in Riosto et eius curia, et in Octo et eius pertinentia, et in Badalo et eius
curia vel alibi, infra sitos confines indonicati et conscripti hominum, mulierum, iuris et
actionis, iuris patronatus et ecclesiarum, et aque et passadii et guide et pensionum et re-
novationum et vassallorum et feudorum proprium, improprium, condititium unde perti-
nuerit, cum superioribus, inferioribus, finibus, accessionibus earum usque in vias publi-
cas et egressionibus, omnium emptionum factarum a domino comite Alberto patre suo
vel matre sua domina comitissa Tabernaria vel ab ipso venditore vel a quocumque alio
pro eo a Gerardo Rainutii, Allamanno, Mantoano, Rigali vel ab aliquo alio infra hos
confines: a castro Montis Rumicis inferius, a ponte Sancti Rofilli superius sicut currit
flumen Genei et est culina Sancti Auxani. Et prout in venditionibus supradictorum
con[tinetur] excepto donicato Runci Blancani et domo castri Planorii plana, et donicati
rivi quod est iuxta pro pretio CCC.L. libras Bononinorum quod confitetur sibi solutum
esse. Renuncians exceptionem non numerate pecunie et non solute, die presenti, tradi-
dit atque concessit dicto Lamberto proprium, inproprium, condititium un[de] pertinue-
rit, ad habendum, tenendum ac posidendum et cetera”. Ideoque dominus Guillelmus de
Pusterula potestas Bononie ex forma predicte constitutionis contra quem predicta alie-
natio reperta est fore facta, cuius statuti tenor talis est: “Si quis forensis habuerit aliquod
de podere occasione matrimonii vel ex alia causa in nostro dictrictu vel civitate sine li-
centia potestatis non vendat vel alienet aliquos de possessione, data potestatis licentia a
toto conscilio vel maiori parte. Et si contra fecerit quod venditum fuerit publicetur. Idem
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dicimus in his quibus a comuni data fuit possessio vel domus vel pecunia pro possessio-
ne vel domo facienda vel emenda. Item forensem esse illum intelligimus qui alibet ha-
bet domicilium et per maiorem partem anni abitat et non in Bononia vel eius districtu”.
Supradistinctas res omnes a prefato comite alienatas comuni Bononie publicavit.

Millesimo ducentesimo vigesimo, indictione octava, in conscilio credentie congre-
gato in palatio comunis pro condempnationibus ibi legendis.

(SN) Ego Çacharias de strata Maiori, imperialis aule et nunc comunis Bononie nota-
rius, predicte publicationi presens interfui et iussu dicti potestatis ut supra legitur publi-
ce scripsi.

2.
1220, dicembre 29, [in castro Planorii].
Benno di Michele, milex iustitie e Ugolino di Gerardo Gislerii, iudex comunis Bo-

nonie, esecutore delle sentenze del podestà di Bologna Guglielmo de Pusterola, alla
presenza di Lamberto domine Montanine, Tolomeo de Ceula, Albertinello de Viviano de
Alfiano, Guidolino de Capustano e di Oseppe de Alliano, entrano in possesso a nome
del comune di Bologna di una serie di proprietà site nel castrum di Pianoro e di alcuni
manentes che il conte Alberto figlio del fu conte Alberto di Prato aveva venduto contro
le disposizioni degli statuti.

ASBo, Comune-Governo, Diritti e oneri del comune, Registro Grosso, vol. I, cc.
411r-413r.

(SN) In Christi nomine. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo pri-
mo, die martis tertio exeunte decembre, indictione nona. In presentia domini Lamberti
domine Montanine, Tholomei de Ceula, Albertinelli de Viviano de Alfiano, Guidolini de
Capustano et Oseppi de Alliano, rogati testes. Dominus Bennus Michaelis milex iustitie
et dominus Ugolinus Gerardi Gislerii iudex comunis Bononie executor sententiarum do-
mini Guillielmi de Pusterola potestatis Bononie, nomine comunis Bononie et pro ipso
comune, intraverunt in tenutam et possessionem de eo quod vendidit comes Albertus fi-
lius quondam comitis Alberti de Prato, in castro Planorii de domibus et casamentis et
possessionibus eiusdem curia et pertinentia et magnentorum positis. Et in primis de qua-
dam tubata et casamento iuxta se positi in castro Planorii, fines cuius: a mane possidet
domina Adlycta filia quondam domini Rodulfi, a sero puteum, ab aliis lateribus vie dic-
ti castri. Et de quodam alio casamento positum in dicto castro, fines cuius: a mane est pu-
teus // a sero possidet dictus Lambertus et uxor Bastonis Berte nominis, ab aliis lateribus
sunt vie dicti castri. Et de quodam alio casamento positum in dicto castro, fines cuius: a
sero possidet dicta Adylicta, ab aliis lateribus sunt vie dicti castri. Et de quodam alio ca-
samento in dicto castro, fines cuius: a mane possidet dominus Albertus, de super est ca-
samentum quod fuit Orilie de Ferracavallo, de subtus via dicti castri. Et quarta parte
unius casamenti in dicto castro quod pro indiviso est cum domina Samaritana, fines cuius
totius: a mane et a sero possidet Albertus, de super via castri, de subtus est sassus. Et de
quodam alio casamento in dicto castro, fines cuius: a duobus lateribus est murus ipsius
castri, a sero possident filii Ubaldi, de super possidet Maria de Rigiço.

Et de quodam alio casamento in dicto castro, fines cuius: a mane murus ipsius ca-
stri, de subtus possidet Maria de Rigiço, a sero possidet dictus Lambertus et uxor Ba-
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stonis Berte nominis, ab aliis duobus lateribus sunt vie publice. Et de quodam alio ca-
samento positum in dicto castro, fines cuius: a mane possidet Maria Allamanni uxor, a
sero Beneventus, de super sassus castelli, ab alio latere via ipsius castri. Et de tribus par-
tibus alterius casamenti positum in dicto castro, quod pro indiviso est cum domina Sa-
maritana, fines cuius totius: a mane possidet Rodulfinus de Comite, a sero filii Fumi de
Panico, de super est sassus, ab alio latere platea castri. Et de quadam costarella posita
in loco ubi dicitur Plaçano, fines cuius: a mane et de super possidet Albertinellus de Rai-
nuço, a sero est sassus, de subtus rivis. Et de quodam bidustello et frascario positum in
Roncalle, fines: de subtus Petrus de Rainaldo possidet, de super possidet Rolandinus, a
sero currit rivus. Et de quadam petia frascarii posita in Vallesella, fines cuius: a mane et
a sero et de super vie publice, ab alio latere possidet Villanus de Scanello. Et de medie-
tate unius pecie buscive posita in loco ubi dicitur Farneto quod pro indiviso est cum ec-
clesia Sancti Iohannis et cum Guidolino, fines cuius totius: de super possidet Guidoli-
nus et fratres, de subtus possidet dominus Villanus, ab aliis lateribus sunt vie publice. Et
de medietate unius pecie busci positum in contrada que dicitur Costa de Puloli que pro
indiviso est cum ecclesia Sancti Iohannis et consortibus, fines cuius: a mane possidet
Ugolinus Baçalerii et consortibus, a sero filii Uguitionis Morbidi, de subtus est via pu-
blica. Et de tertia parte alterius pecie buscive positum in eadem contrada quod pro indi-
viso est cum dicta ecclesia et eius consortes, fines cuius totius: a mane Girardinus de
Ugo Morbido, a sero Ugolinus de Baçalerio, de super via. Et de tribus partibus unius bi-
dusti positum in Costa de Puloli quod pro indiviso est cum dicta ecclesia, fines cuius: a
sero possidet dominus Villanus et Lambertus domine Pulçelle, a mane dicta ecclesia, de
super est via. Et de medietate unius pecie terre laboratorie posita in loco qui dicitur Re-
mondeto quod pro indiviso est cum Bonofillolo et Ricardino, fines cuius: de subtus pos-
sidet Oseppus, de super possidet Guidolinus cum suis consortibus, a mane est via. Et de
medietate alterius pecie terre laboratorie posita in eadem contrada que pro indiviso est
cum filii Giullitte et consortum, fines: a mane via publica, de super Guidolinus. Et de
quadam pecia terre biduste posita in eadem contrada, fines cuius: a sero et de subtus
possidet Guidolinus, ab aliis lateribus sunt vie. Et de medietate unius pecie positum in
loco ubi dicitur Castagneto, fines cuius: de super et de subtus possidet Ugolinus et Man-
toanus, a sero est sassus. Et de medietate unius pecie stirpeti positum in eadem contra-
da quod pro indiviso est cum filiis Giullitte, fines totius: de super via publica, ab aliis
lateribus possidet dictus Guidolinus. Et quarta parte unius pecie terre laboratorie posita
in contrada qui dicitur Podio que pro indiviso est cum filio Adelelmi et cum Albertinel-
lo de Viviano, fines cuius totius: a mane via publica, a sero possidet Oseppus, de super
possidet Giullitta. Et de quarta parte alterius pecie posita in loco qui dicitur Vallegrasta
quod pro indiviso est cum dicto Albertinello et filio Adelmi, fines totius: de subtus pos-
sidet ecclesia Sancti Iohannis et Petrus de Lisola, a sero Giullitta et de super Petrus de
Adellelmo. Et de medietate alterius pecie terre laboratorie posita in eadem contrada que
pro indiviso est cum Petro de Adellelmo, fines totius: a mane via publica, de super Al-
bertinellus dictus, a sero est rivus de Valegrasta. Et de quarta parte unius pecie bidustel-
li positum in contrada que dicitur Valle que pro indiviso est cum dicto Albertinello et
eius consortes, fines totius: de subtus et a mane et a sero possidet Giullitta, de super est
sassus. Et de quarta parte // alterius pecie terre bidusti posita in eadem contrada que pro
indiviso est cum Petro de Adelelmo et Albertinello, fines cuius totius: de super et a se-
ro possidet Giullitta, a mane est rivus de Valle. Et de quarta parte alterius pecie bidusti
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positum in contrada que dicitur Podium que pro indiviso est cum Albertinello et petro
de Adelelmo, fines: de subtus possidet dictus Guidolinus, a mane et a sero via publica.
Et de quarta parte alterius pecie cuiusdam frascarii positum in contrada que dicitur Co-
sta de Farneto que pro indiviso cum Albertinello et cum Petro de Adelelmo, fines cuius
totius: a sero possidet Landus, de subtus possidet Petrus de Cruce, de super possidet do-
mina Caracosa. Et de quarta parte unius custiçole, posita in contrada que dicitur Farne-
to que pro indiviso cum dicto Albertinello et cum Petro de Adelelmo, fines totius: a ma-
ne et de super possidet domina Caracosa, de subtus possidet Petrus de Cruce. Et de ter-
tia parte unius pecie terre laboratorie posita in contrada que dicitur Puloli que pro indi-
viso cum Bergongino et suis consortibus, fines cuius: a mane possidet dominus Villa-
nus, a sero filii Uguitionis Morbidi, de subtus via publica. Et de quarta parte alterius pe-
cie terre laboratorie posita in contrada que dicitur Cardetolo que pro indiviso est cum
ecclesia Sancti Iohannis et eius consortum, fines totius: a mane et a sero et de subtus
sunt vie publice, de subtus possidet Begonginus. Et de medietate unius frascarii posi-
tum in contrada que dicitur Paçano que pro indiviso cum Villano de Scanello et cum do-
mina Caracosa, fines cuius: a mane possidet Sismondinus, a sero et de super sunt vie
publice. Et de quarta parte unius pecie terre laboratorie posita in loco qui dicitur da La
Fontana de Paçano, que pro indiviso est cum Tholomeo de Ceula, fines cuius totius: de
super via, a mane Bergonginus et consortes, a sero possidet dominus Traversarius. Et de
tertia parte unius pecie terre laboratorie posita in contrada que dicitur Corçano que pro
indiviso cum Aço de Doxitto et consortibus, fines: a mane et a sero possidet dominus
Petrus Traversarius, ab aliis duobus lateribus sunt vie publice, a sero est rivus. Et de me-
dietate unius pecie terre laboratorie positum in contrada que dicitur Rio // de Corçano
que pro indiviso cum domino Petro Traversario, fines cuius: a tribus lateribus est rivus,
a quarto latere est via publica. Et de tertia parte unius pecie terre laboratorie posita in
contrada que dicitur Valle que pro indiviso cum Aççone de Doxitto, fines cuius: a mane
Riolus, a sero et de super possidet Ricardinus, ab alio latere possidet Grimaldus. Et de
medietate unius pecie terre laboratorie positum in contrada que Ceula que pro indiviso
est cum Grimaldo, fines cuius: a mane et a sero possidet Grimaldus, de super et de sub-
tus sunt vie. Et de tribus peciis terre laboratorie posite in eadem contrada que filii Fumi
de Panico et eius nepotes habent in feudum a dicto comite, fines unius: a mane et de su-
per et a sero possidet Tholomeus, ab alio latere possidet Grimaldus. Fines alterius: a ma-
ne et a sero possidet Tholomeus, de subtus est via publica. Fines alterius: a mane pos-
sidet Landus, a sero Tholomeus, de subtus via publica. Et de manentoriis scilicet Ugo-
lini Dignani de Sancto Georgio qui debet omni tertio anno quartam partem unius exen-
nii et quartam partem unius Veronensis in Natale et Albertinelli de Laçarina de Alfiano
qui similiter debet omni tertio anno quartam partem unius exenii et quartam partem
unius Veronensis et Ungarelli et Iacobi et Baçalerii qui debent omni tertio anno medie-
tatem unius exennii in Natale et omni tertio anno quartam partem unius alterius exennii
et quartam partem unius Veronensis quando Ugolinus et Albertinus dictis dant eorum
quartam partem, ut (utrum?) dictus Ugolinus et Albertinus et Ungarellus et heredes fue-
runt confessi dare debere pro podere quod habebant et tenebant a dicto comite, preci-
piendo eis ut ab hodierna die in antea dicta exenia que dabant dicto comiti comuni Bo-
nonie prestare debeant.